



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA ESTADO DE SANTA CATARINA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1) DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de mercadoria de gênero alimentício pela Secretaria Municipal de Assistência Social para uso no CRAS, CREAS E SCFV.

2) PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA: Do dia 11/07 à 31/07 de julho de 2025

3) METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de

☒ Média	☐ Mediana	☐ Menor Preço	☐ Outra:
---	----------------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

4) FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 31º do Decreto Municipal nº 5084 de 03 de abril de 2023.

(x) I - Painel de Preços (<https://servicos.tcesc.tc.br/farolexterno/>).

Item	Objeto	Unidade	Quantidade	Contratante (Nome / UASG)	Empenho / Licitação	Preço Unit. (R\$)	Preço Unit. Médio
1	Açúcar branco, refinado, de 1ª qualidade, pacote de 1 kg.	Kg	20	Prefeitura Municipal de Iomere	DE-22/2025	R\$5,37	R\$6,11
				Câmara Municipal de Barra Velha	2/2024-PRE	R\$6,85	
				Prefeitura Municipal de Saudades	433/2025	R\$6,10	
2	amendoim confeitado sabor chocolate, aromatizado artificialmente., pacote de 150 gramas	unid	10	Prefeitura Municipal de Cunha Porã	27/2024-PRP	R\$4,90	R\$5,58
				Consórcio Intermunicipal de Abrigos para Criança e Adolescente	1/2024-PRE	R\$6,50	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Taió	8/2024-PRE	R\$5,35	
3	Arroz parboilizado tipo 1, pacote 1kg	Unid.	10	Prefeitura Municipal de Anita Garibaldi	27/2024-PRE	R\$5,00	R\$5,37
				Prefeitura Municipal de Águas de Chapecó	DL-115/2025	R\$5,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

				Fundo Municipal de Saúde de Camboriú	39/2024-PRD	R\$5,90	
4	Bala de goma tipo americana, caixa contendo 30 tubos com aprox. 32 gramas e 8 unidades, sabores diversos	unid	50	Prefeitura Municipal de Jaborá	PR-049/2024	R\$31,45	R\$37,63
				Prefeitura Municipal de Chapadão do Lageado	37/2025-PRP	R\$40,00	
				Prefeitura Municipal de Abdon Batista	PE-72/2024	R\$41,45	
5	Balas sortidas sabores de fruta. Embalagem contendo aproximadamente 600g.	unid	25	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$12,50	R\$15,05
				Câmara Municipal de Rio das Antas	11/2024-PRD	R\$18,65	
				Câmara Municipal de Coronel Martins	DL-18/2024	R\$14,00	
6	Banana branca unidades íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	Kg	60	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$5,85	R\$7,22
				Prefeitura Municipal de Massaranduba	177/2024-PRI	R\$7,81	
				Fundo Municipal de Assistência Social de São Francisco do Sul	8/2024-PRE	R\$8,00	
7	Barra de cereal diversos sabores, 20g	unid	200	Prefeitura Municipal de Jaraguá do Sul	PE93/2024	R\$1,83	R\$2,11
				Fundo Municipal de Saúde de Meleiro	DL-5/2025	R\$2,49	
				Prefeitura Municipal de Blumenau	29-042/2024	R\$2,00	
8	Barra de chocolate ao leite, embalagem	unid	100	Prefeitura municipal de Bocaina do Sul	30/2024-PRE	R\$7,17	R\$7,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	com aproximadamente 90g			Câmara Municipal de São Cristóvão do Sul	DL-48/2024	R\$7,90	
				Câmara Municipal de São Cristóvão do Sul	DL-48/2024	R\$7,95	
9	Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica de 1 kg aproximado. Validade: mínima de 2 meses a contar a data de entrega do produto	unid	15	Fundo Municipal de Assistência Social de Major Gercino	PE07/2024	R\$28,50	R\$29,48
				Consórcio Interfederativo de SC	58/2024-PRE	R\$29,95	
				Prefeitura Municipal de Jaborá	PR-49/2024	R\$29,99	
10	Bebida láctea UHT, sabor chocolate, 200ml.	Unid	1000	Fundo Municipal de Assistência Social de Barra Velha	02/2024-PRE	R\$2,70	R\$3,34
				Prefeitura Municipal de São Carlos	03/2025-pre	R\$3,64	
				Prefeitura Municipal de Jardinópolis	01/2025-PRE	R\$3,69	
11	Biscoito água e sal, pacote de 400 gramas. Modelo de referência: orquidea, isabela.	Unid	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$5,50	R\$6,66
				Câmara Municipal de Praia Grande	1/2024-PRD	R\$7,99	
				Fundação Hospitalar Municipal de Canelinha	PE-25/2024	R\$6,50	
12	Biscoito doce, sem			Fundo Municipal de Educação de Mafra		R\$6,40	R\$7,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

lactose e sem glúten. Embalagem com 150 gramas. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade, excesso de dureza e/ou biscoitos quebrados (percentual de até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em sacos plásticos de polietileno atóxico, resistente, lacrado. Prazo de validade não	unid	10		055/2024		
			Prefeitura Municipal de Água Doce	PE-30/2024	R\$7,56	
			Prefeitura Municipal de Galvão	PR-27/2024	R\$8,60	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.						
13	Biscoito rosca, sabor: côco; leite; chocolate, 250 gramas. Modelo de referência: parati, bauducco.	Unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba Prefeitura Municipal de Içara Prefeitura Municipal de Novo Horizonte	112/2024-PRE PE-131/2024 PE-13/2025	R\$5,40 R\$6,66 R\$7,03	R\$6,36
14	Biscoito tipo bis de chocolate preto e branco, caixa com aproximadamente 126g	unid	100	Prefeitura Municipal de São Carlos Câmara Municipal de Araranguá Câmara Municipal de Araranguá	117/2024-PRD 5/2025-PRD 5/2025-PRD	R\$6,99 R\$8,74 R\$7,80	R\$7,84
15	Biscoito salgado sabor original embalagem contendo 6 unidades de 24g cada	unid	300	Prefeitura Municipal de Massaranduba Prefeitura Municipal de Bandeirante Prefeitura Municipal de Bandeirante	112/2024-PRE PR-40/2024 PR-12/2025	R\$5,60 R\$6,90 R\$6,12	R\$6,21



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

16	Bolacha recheada salgada - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, maltodextrina, leite desnatado em pó, soro de leite em pó, xarope de glicose, aromatizante , realçador de sabor glutamato monossódico, antiumectante e dióxido de silício. Fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocásico, emulsificante e lecitina de soja, realçador de sabor glutamato monossódico , melhorador de farinha metabissulfito de sódio, aromatizante . Sabores: salsa e cebola , peito de peru e queijo.	unid	35	Prefeitura Municipal de São Carlos	117/2024-PRD	R\$8,99	R\$9,26
				Prefeitura Municipal de Calmon	PE-01/2025	R\$9,00	
				Prefeitura Municipal de Atalanta	PR-55/2024	R\$9,80	
17	Bolacha/ biscoito tipo			Prefeitura Municipal de Massaranduba		R\$9,80	R\$10,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	caseiro, sabores: manteiga; côco; amendoim; brigadeiro; ao leite, 500 gramas. Modelo de referência: Duas meninas, docinhos da Omã	Unid	15		112/20 24- PRE		
				Prefeitura Municipal de Maravilha	PE- 84/202 4	R\$10,99	
				Prefeitura Municipal de Guaramirim	100/20 24- PRE	R\$10,81	
18	Bolacha Maria tradicional, pacote com aproximada mente 350g	unid	15	Câmara Municipal de Praia Grande	4/2025 -PRD	R\$7,10	R\$7,92
				Prefeitura Municipal de Galvão	PR- 27/202 4	R\$7,20	
				Câmara Municipal de Balneário Rincão	PE- 5/2024	R\$9,47	
19	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate nas medidas mínimas de 35x43cm	Unid	60	Prefeitura Municipal de Ibiam	PE10/2 024	R\$31,88	R\$35,78
				Câmara Municipal de Rio Fortuna	DL- 06/202 4	R\$35,00	
				Prefeitura Municipal de Antônio Carlos	DL- 56/202 4	R\$40,45	
20	Bolo de chocolate com cobertura de chocolate e granulado tipo nega maluca, tamanho de aprox. 35x43cm	kg	100	Câmara Municipal de Mafra	DI- 24/202 4	R\$34,99	R\$38,16
				Câmara Municipal de Rio Fortuna	DL- 6/2024	R\$37,50	
				Prefeitura Municipal de Joinville	328/20 24	R\$41,99	
21	Bolo de manteiga	Unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba		R\$24,09	R\$29,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	com cobertura de nata e coco, embalagem de 600 gramas.				112/2024-PRE		
				Prefeitura Municipal de São Martinho	PE-06/2025	R\$31,90	
				Prefeitura Municipal de Timbé do Sul	2/2025-PRE	R\$31,00	
22	Bolo seco: em sabores variados, neutro, laranja, coco, limão, chocolate. Peso aproximado o 500 gramas.	Unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$17,00	R\$20,00
				Prefeitura Municipal de Trombudo Central	DL-86/2024	R\$23,99	
				Prefeitura Municipal de Doba Emma	PE-71/2024	R\$19,00	
23	Bombom recheado tipo sonho de valsa, pacote com aproximadamente 1 kg	UNID	15	Prefeitura Municipal de Içara	PE076/2024	R\$45,25	R\$49,38
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE-21/2024	R\$53,00	
				Prefeitura Municipal de Vitor Meireles	139/2024-PRD	R\$49,90	
24	Café solúvel, granulado, de 1ª qualidade, embalagem de 200 gramas	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$20,00	R\$21,16
				Prefeitura Municipal de Abdon Batista	PE-37/2024	R\$21,50	
				Instituto de Previdência e Assistência de Otacílio Costa	DL-17/2024	R\$21,99	
25	Carne moída bovina, de primeira qualidade	kg	15	Prefeitura Municipal de Guarujá do Sul	10/2024-PRD	R\$37,90	R\$37,52
				Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo	PE-28/2024	R\$36,72	
				Prefeitura Municipal de Laurentino	165/2024-PRE	R\$37,93	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

26	Casquinha de sorvete, pacote com 18 unidades	unid	25	Prefeitura Municipal de Doutor Pedrinho	322/2024-PRE	R\$8,45	R\$10,08
				Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$7,80	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Vidal Ramos	PR-1/2025	R\$13,99	
27	Cebola branca de cabeça, com casca protetora, de 1ª qualidade, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação.	Kg	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$8,80	R\$8,35
				Prefeitura Municipal de Aguas de Chapecó	PE-107/2024	R\$8,20	
				Prefeitura Municipal de Rodeio	9/2024-PRD	R\$8,06	
28	Cento de mini churros nos sabores doce de leite e/ou chocolate.	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$80,00	R\$88,00
				Prefeitura Municipal de Camboriú	186/2025-PRD	R\$74,00	
				Prefeitura Municipal de Paulo Lopes (item similar, não localizei um terceiro preço de mini churros)	DL-32/2025	R\$110,00	
29	Cereal matinal, sabor chocolate, caixa contendo 280g.	unid	30	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$11,50	R\$13,54
				Prefeitura Municipal de Timbé do Sul	1/2025-PRE	R\$14,63	
				Prefeitura Municipal de Xaxim	PE-10/2025	R\$14,50	
30	Chá em diversos sabores, caixa com mínimo 10 sachês de 10 gramas cada.	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,50	R\$3,86
				Prefeitura Municipal de Cocal do Sul	PE-23/2024	R\$3,90	
				Prefeitura Municipal de Apiúna	69/2024	R\$3,18	
31	Cheiro verde, cebolinha e salsinha, com folhas de coloração	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$3,30	R\$3,33
				Prefeitura Municipal de Imbuia	PR-60/2024	R\$3,19	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	verdes, sem serem amarelas, frescas com aproximadamente 80 gramas.			Prefeitura Municipal de Monte Castelo	DL-15/2024	R\$3,50	
32	Chocolate em pó solúvel. Não deve conter glúten e lactose. Embalagem de 200 gramas. Ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deverá apresentar problemas com homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado por mistura. Não deverá conter amido. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em polietileno atóxico ou latas de	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$9,00	R\$11,00
				Fundo Municipal de Assistência Social de Major Gercino	PE-07/2024	R\$10,00	
				Fundo Municipal de Educação de Camboriú	54/2024-PRE	R\$13,99	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	flandres, bem vedadas. Prazo de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.						
33	Chocolate granulado preto, para cobertura, pacotes de 150 gramas	Pacote	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,10	R\$5,18
				Prefeitura Municipal de Guaramirim	83/2024-PRE	R\$4,20	
				Prefeitura Municipal de Descanso	PE-27/2024	R\$5,25	
34	Colheres de plástico descartável. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$7,10	R\$6,20
				Prefeitura Municipal de Garopaba	43/2024-PRE	R\$8,00	
				Prefeitura Municipal de Rio do Campo	13/2024-PRE	R\$3,50	
35	Copo térmico EPS 120ml branco (copo de isopor para café), pacote com 25 unidades.	unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,60	R\$7,02
				Câmara Municipal de Paria Grande	4/2025-PRD	R\$8,19	
				Câmara Municipal de Penha	1/2025-PRE	R\$6,27	
36	Coxa e sobrecoxa de frango congelado kg;	Kg	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	175/2024-PRE	R\$11,50	R\$12,12
				Prefeitura Municipal de Ibiam	PE-10/2024	R\$11,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

				Prefeitura Municipal de Presidente Getúlio	81/2024-PRE	R\$13,85	
37	Creme de leite, embalagem com aproximadamente 200g	unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$2,75	R\$3,21
				Prefeitura Municipal de Erval Velho	PE-19/2024	R\$2,85	
				Prefeitura Municipal de Lindóia do Sul	PE-5/2024	R\$4,02	
38	Cuca com recheios variados - produto a base de farinha de trigo especial, fermento, açúcar, margarina, óleo, ovos e frutas diversas, peso aproximado 300 gramas. Demais descrições conforme edital.	Unid	80	Prefeitura Municipal de Princesa	28/2024-PRE	R\$15,51	R\$16,40
				Prefeitura Municipal de Coronel Freitas	PE-3/2025	R\$17,98	
				Prefeitura Municipal de Zortea	14/2024-PRE	R\$15,70	
39	Doce de amendoim, tipo paçoquinha. Embalagem contendo 50 unidades com aproximadamente 20g cada unidade, com docinhos embalados individualmente	Unid	8	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$36,00	R\$31,87
				Prefeitura Municipal de Bandeirante	PR-40/2024	R\$29,60	
				Prefeitura Municipal de Bandeirante	PR-12/2025	R\$30,00	
40	Doce de amendoim, tipo pé-de-moleque. Embalagem contendo 1kg, com doces	unid	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$36,00	R\$34,08
				Prefeitura Municipal de Nova Erechim	31/2024-PRE	R\$34,27	
				Prefeitura Municipal de Palma Sola	7/2025-PRP	R\$31,98	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	embalados individualmente.						
41	Doce de marshmallow, com cobertura de chocolate, tipo teta de nega, embalagem com 6 unidades de aproximadamente 15g cada unidade	unid	35	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$9,30	R\$10,38
				Consórcio Interfederativo de Santa Catarina	58/2024-PRE	R\$9,90	
				Prefeitura Municipal de Canoinhas	5/2025-PRE	R\$11,95	
42	Empadão de frango - peso médio de 3 kg, forma tamanho 30x40	unid	10	Prefeitura Municipal de Garopaba	43/2024-PRE	R\$86,20	R\$78,38
				Prefeitura Municipal de Irani	PE-09/2025	R\$84,68	
				Prefeitura Municipal de Ilhota	PE-26/2024	R\$64,27	
43	Extrato de tomate concentrado, 300g	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,10	R\$5,46
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE-21/2024	R\$6,29	
				Fundo Municipal de Saúde de Criciúma	PE-28/2024	R\$3,98	
44	Farinha de trigo especial, branco, de 1 qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações	Kg	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,00	R\$6,30
				Prefeitura Municipal de Imbuia	PR-60/2024	R\$7,95	
				Prefeitura Municipal de Erval Velho	PE-19/2024	R\$4,95	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	do produto e data de vencimento estampado na embalagem						
45	Fermento de bolo 100 gramas	Unid	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$3,85	R\$4,52
				Prefeitura Municipal de Balneário Gaivota	PE-7/2025	R\$4,99	
				Prefeitura Municipal de São João do Itaperiu	3/2025-PRE	R\$4,73	
46	Folha de alface de 1ª qualidade, livre de danos e em perfeitas condições de consumo e conservação	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,50	R\$5,16
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE-21/2024	R\$6,30	
				Prefeitura Municipal de Paial	8/2024-PRE	R\$4,69	
47	Garfo plástico reciclável tipo refeição pacote com 50 unidades	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$7,00	R\$5,20
				Prefeitura Municipal de Rio do Campo	13/2024-PRE	R\$3,50	
				Prefeitura Municipal de Tigrinhos	PR-19/2024	R\$5,09	
48	Geladinho, unidades de aproximadamente 55ml cada embalagem contendo 40 unidades.	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$11,50	R\$11,87
				Prefeitura Municipal de Coronel Martins	PR-11/2024	R\$10,60	
				Consórcio Interfederativo de Santa Catarina	83/2024-PRE	R\$13,51	
49	Iogurte natural, sabores diversos, embalagem com 900g aproximadamente	unid	35	Fundo Municipal de Educação de Luiz Alves	01/2024-PRE	R\$8,99	R\$8,68
				Prefeitura Municipal de Erval Velho	PE-19/2024	R\$7,15	
				Prefeitura Municipal de Peritiba	PE-75/2024	R\$9,90	
50	Iogurte em bandejas, sabores diversos, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6	Unid.	50	Prefeitura Municipal de Capão Alto	PMCA 034/2024	R\$8,40	R\$6,67
				Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner	PE-10/2024	R\$4,60	
				Prefeitura Municipal de São Cristóvão do Sul	PE-61/2024	R\$7,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	unidades em cada bandeja						
51	Iogurte em bandejas, sabores diversos, sem lactose, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6 unidades em cada bandeja	Unid.	5	Prefeitura Municipal de Santiago do Sul	PE20/2024	R\$9,60	R\$7,90
				Prefeitura Municipal de Tunápolis	PE-19/2025	R\$6,50	
				Prefeitura Municipal de Abelardo Luz	P024/2025	R\$7,59	
52	Lanche, tipo hamburguer contendo: um pão de hamburguer, um hamburguer bovino, uma folha de alface, uma fatia de presunto e uma fatia de queijo mussarela	Unid	500	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$12,69	R\$16,01
				Prefeitura Municipal de São Cristóvão do Sul	PE-8/2025	R\$21,00	
				Prefeitura Municipal de Fraiburgo	2/2025-PRE	R\$14,35	
53	Laranja comum, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo, isenta de sujeira, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica de manuseio e transporte.	Kg	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$5,00	R\$5,33
				Prefeitura Municipal de Imbuia	PR-60/2024	R\$4,99	
				Prefeitura Municipal de Presidente Nereu	137/2024-PRI	R\$6,00	
54	Leite condensado, 300 g, ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Não	Unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$8,90	R\$6,95
				Prefeitura Municipal de Princesa	28/2024-PRE	R\$5,60	
				Prefeitura Municipal de Major Vieira	PE-23/2024	R\$6,34	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	contem glutem						
55	Leite em pó integral instantâneo pacote 400g	Unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$19,50	R\$17,67
				Prefeitura Municipal de Rio do Campo	24/202 4-PRE	R\$19,00	
				Prefeitura Municipal de Rio Negrinho	101/20 24- PRE	R\$14,50	
56	Leite em pó sem lactose, instantâneo pacote 400g	Unid	5	Prefeitura Municipal de Monte Castelo	PE/202 4	R\$24,64	R\$25,00
				Prefeitura Municipal de São Ludgero	PR- 45/202 4	R\$27,38	
				Fundo Municipal de Educação de Luiz Alves	1/2024 -PRE	R\$22,97	
57	Leite longa vida, integral, tratado por processo UHT. Embalagem tetrapak contendo 1l.	unid	80	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$5,80	R\$5,49
				Prefeitura Municipal de São João Batista	PE- 12/202 4	R\$5,32	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Petrolândia	PE- 6/2024	R\$5,34	
58	Leite UHT semi desnatado, zero lactose. Caixinha tipo tetra pack, com cor e odor característico s. As caixinhas não devem apresentar-se estufadas	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$5,50	R\$5,91
				Prefeitura Municipal de Água Doce	PE- 30/202 4	R\$5,25	
				Prefeitura Municipal de Piratuba	PE- 28/202 4	R\$6,97	
59	Lingüiça tipo Blumenau	Kg	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$38,66	R\$40,35
				Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí	143/20 24- PRD	R\$39,90	
				Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina S.A.	0046/2 025	R\$42,50	
60	Maça gala, in natura, de 1ª qualidade livre de danos e em perfeitas	Kg	45	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$11,50	R\$11,25
				Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo	IL- 42/202 4	R\$12,58	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	condições de conservação e maturação			Prefeitura Municipal de São João Batista	PE-12/2024	R\$9,66	
61	Maionese, embalagem de 500 gramas. Modelo de referência: hellmanns, heinz.	Unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$8,80	R\$9,13
				Prefeitura Municipal de Major Vieira	PE-23/2024	R\$8,68	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Garuva	8/2024-PRP	R\$9,90	
62	Margarina cremosa, produzida exclusivamente com gordura vegetal, com adição de sal, entre outros. Embalagem de polipropileno, com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o produto, garantindo sua integridade, contendo 500g.	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$8,00	R\$8,55
				Prefeitura Municipal de Imbuia	PR-60/2024	R\$9,29	
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE-22/2024	R\$8,35	
63	Melancia, in natura de 1ª qualidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação	Kg	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,50	R\$4,15
				Prefeitura Municipal de Riqueza	618/2024	R\$3,94	
				Prefeitura Municipal de Fraiburgo	49/2024-PRE	R\$4,00	
64	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades	Unid	20	Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE21/2024	R\$3,80	R\$3,90
				Prefeitura Municipal de Içara	PE-76/2024	R\$3,50	
				Prefeitura Municipal de Erval Velho	PE-19/2024	R\$4,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalage: pacote de polietileno atoxico, transparente, resistente, termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rotulo: informação nutricional, numero do lote, data de fabricação e validade. O produto devera apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega						
65	Milho verde em lata, peso líquido aproximado de 280g	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,40	R\$4,07
				Fundo Municipal de Saúde de Criciúma	PE-28/2024	R\$4,15	
				Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo	PE-20/2024	R\$3,65	
66	Mini pastilhas	Unid	60	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$3,80	R\$4,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	coloridas sortidas. Embalagem contendo 12 unidades, embaladas individualmente com peso aproximado de 10g cada unidade.			Prefeitura Municipal de Piratuba	PE-43/2025	R\$4,26	
				Prefeitura Municipal de Piratuba	PE-59/2024	R\$4,60	
67	Mini sanduiche, com tomate, queijo, presunto, alface. 30 gramas.	Unid	1000	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$2,69	R\$3,00
				Prefeitura Municipal de Porto Belo	53/2024-PRE	R\$3,10	
				Prefeitura Municipal de Guaramirim	100/2024-PRE	R\$3,21	
68	Mini torradinhas assadas pacote com 40 gramas diversos sabores	unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$5,50	R\$4,82
				Prefeitura Municipal de Criciúma	PE-225/2024	R\$3,45	
				Fundo Municipal de Assistência Social de São Miguel do Oeste	PE-6/2024	R\$5,50	
69	Óleo de soja, de 900 ml	Unid	30	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$7,90	R\$7,03
				Prefeitura Municipal de Imbuia	PR-60/2024	R\$7,05	
				Prefeitura Municipal de Caibi	654/2024	R\$6,15	
70	Orelha de gato por kg	Kg	25	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$32,00	R\$33,26
				Prefeitura Municipal de Itapoá	19/2024-PRE	R\$33,05	
				Prefeitura Municipal de Mirim Doce	8/2024-PRP	R\$34,72	
71	Ovos de galinhas, vermelhos, tipo grande, frescos selecionados, com embalagem atóxica em dúzias e não reutilizadas.	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$9,70	R\$10,54
				Prefeitura Municipal de Chapadão do Lageado	32/2024-PRP	R\$12,50	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Porto Belo	1/2024-PRE	R\$9,43	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

72	Pão caseiro com patê de sardinha e ovo. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	300	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,69	R\$3,89
				Câmara Municipal de Ituporanga	2/2025-PRI	R\$3,67	
				Prefeitura Municipal de Atalanta	PR-56/2024	R\$3,30	
73	Pão caseiro fatiado, com características como cheiro e aspecto próprio, unidade de 500g	Unid	40	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$7,20	R\$7,63
				Prefeitura Municipal de Guaramirim	100/2024-PRE	R\$8,42	
				Prefeitura Municipal de Lontras	1025/2024-PRD	R\$7,27	
74	Pão com picadinho, com pepino, queijo, presunto, maionese. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	1000	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$3,99	R\$3,61
				Prefeitura Municipal de Modelo	7/2025-PRE	R\$3,55	
				Prefeitura Municipal de Atalanta	PR-56/2024	R\$3,30	
75	Pão de queijo assado, produto a base de polvilho, leite, sal, ovo, queijo, óleo e creme vegetal. Unidades de aproximadamente 30g cada.	Kg	30	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$36,00	R\$38,62
				Prefeitura Municipal de Mirim Doce	8/2024-PRP	R\$39,86	
				Prefeitura Municipal de Trombudo Central	DL-86/2024	R\$40,00	
76	Pão doce - massinha aprox. 80g a unidade	Kg	25	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$21,95	R\$23,91
				Prefeitura Municipal de São João do Itaperiú	25/2024-PRE	R\$24,99	
				Prefeitura Municipal de Balneário Gaivota	PE-7/2025	R\$24,80	
77	Pão fatiado, tipo sanduíche, feito à base de farinha de	unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,50	R\$6,55
				Prefeitura Municipal de Apiuna	69/2024	R\$7,48	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	trigo especial, enriquecida com ácido fólico, água, fermento biológico, ovos, açúcar, sal, entre outros. Embalagem contendo 500g.			Prefeitura Municipal de Içara	PE-131/2024	R\$5,67	
78	Pão, tipo francês. Peso médio: 50 gramas. Fresco. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os pães queimados e/ou mal cozidos, com odor e/ou sabor não característico	Kg	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$19,00	R\$17,05
				Prefeitura Municipal de Riqueza	618/2024	R\$15,20	
				Prefeitura Municipal de Cunha Porã	27/2024-PRP	R\$16,96	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	s. Sem presença de fungos. Sem presença de corantes ou farelos. Acondiciona do em embalagem de polietileno. Prazo de validade não inferior a 3 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificaçõ es exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.						
79	Pastel, com peso aproximado de 200g, sabores de carne e frango	Unid	200	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$6,15	R\$6,38
				Câmara Municipal de São Cristóvão do Sul	DL- 22/202 4	R\$7,00	
				Câmara Municipal de São Cristóvão do Sul	IL- 03/202 5	R\$6,00	
80	Pepino em conserva, vidro de 300 gramas	Unid	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$10,50	R\$9,40
				Prefeitura Municipal de Vargão	PE- 30/202 4	R\$8,30	
				Prefeitura Municipal de Peritiba	PE- 60/202 4	R\$9,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

81	Pirulitos. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$8,70	R\$10,89
				Prefeitura Municipal de Santiago do Sul	PE- 5/2025	R\$8,99	
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE- 6/2025	R\$14,99	
82	Pizza pronta, congelada, vários sabores. 500g	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$16,50	R\$18,96
				Prefeitura Municipal de Rio das Antas	5/2024 -PRD	R\$24,98	
				Prefeitura Municipal de Rio do Oeste	103/20 24- PRE	R\$15,39	
83	Pó para preparo de gelatina, diversos sabores. Caixa com 30 gramas	Unid	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$2,10	R\$2,65
				Prefeitura Municipal de Penha	22/202 4-PRE	R\$2,00	
				Prefeitura Municipal de São Carlos	25/202 4-PRE	R\$3,84	
84	Pote de nata, creme de leite pasteurizado com percentual de gordura de 40% a 45%.	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$10,30	R\$9,65
				Prefeitura Municipal de Lindóia do Sul	PE- 5/2024	R\$9,45	
				Prefeitura Municipal de Caibi	608/20 24	R\$9,20	
85	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho grande, característica s adicionais descartável, c/10 unid	Unid	100	Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes	PE078/ 2024	R\$3,89	R\$3,39
				Prefeitura Municipal de São Domingos	PE- 23/202 4	R\$3,78	
				Prefeitura Municipal de Abelardo Luz	P- 039/20 24	R\$2,49	
86	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho médio, característica s adicionais descartável, c/10 unid	Unid	300	Prefeitura Municipal de Criciúma	PE198/ 2024	R\$2,52	R\$1,77
				Prefeitura Municipal de Rio do Campo	13/202 4-PRE	R\$1,30	
				Prefeitura Municipal de Faxinal Dos Guedes	PE- 78/202 4	R\$1,49	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

87	Presunto cozido magro. Preparado com pernil sem osso ou carne de outras partes do suíno. Primeira qualidade. Obtido em perfeitas condições de higiene.	Kg	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$29,95	R\$29,98
				Prefeitura Municipal de Entre Rios	PE-21/2024	R\$29,00	
				Prefeitura Municipal de Tubarão	PE-9/2024	R\$31,00	
88	Queijo mussarela fatiado, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-duro, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado, umidade máxima 58% p/p e lipídio de leite mínimo 28% p/p.	Kg	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$42,50	R\$42,97
				Prefeitura Municipal de Massaranduba	175/2024-PRE	R\$46,90	
				Prefeitura Municipal de Cunha Porã	27/2024-PRP	R\$39,50	
89	Refresco em pó, pacote com 300 gramas, diversos sabores	Unid	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,90	R\$5,63
				Prefeitura Municipal de Fraiburgo	42/2024-PRE	R\$5,00	
				Prefeitura Municipal de Vargeão	PE-30/2024	R\$5,00	
90	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 2l	Unid	150	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,70	R\$6,51
				Prefeitura Municipal de Passo de Torres	PE-36/2024	R\$6,50	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

				Prefeitura Municipal de Anita Garibaldi	27/2024-PRE	R\$6,34	
91	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 200ml	Unid	300	Prefeitura Municipal de Cerro Negro	PR-02/2025	R\$1,75	R\$1,95
				Prefeitura Municipal de Içara	PE-131/2024	R\$1,80	
				Prefeitura Municipal de Irati	PR-3/2025	R\$2,30	
92	Requeijão cremoso tradicional, copo 200 gramas	Unid	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$9,10	R\$10,59
				Prefeitura Municipal de Coronel Freitas	PE-39/2024	R\$12,70	
				Prefeitura Municipal de Celso Ramos	PE-44/2024	R\$9,96	
93	Rosquinhas de polvilho. Embalagem contendo 90g.	unid	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,50	R\$6,98
				Prefeitura Municipal de Bocaina do Sul	30/2024-PRE	R\$6,55	
				Prefeitura Municipal de Erval Velho	PE-19/2024	R\$7,90	
94	Sal refinado. Embalagem de 1 quilo. Iodado, para consumo domestico, com sabor próprio, livre de sujidades. Embalagem: resistente, limpa e não violada. Prazo de validade não inferior a 3 meses a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes,	Kg	5	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$2,10	R\$2,72
				Prefeitura Municipal de Imbuíá	PR-60/2024	R\$3,55	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.			Prefeitura Municipal de São João Batista	PE-12/2024	R\$2,52	
95	Salada de fruta, com manga, mamão, maçã, abacaxi e laranja. 80 gramas.	Unid	700	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,99	R\$5,27
				Prefeitura Municipal de Princesa	28/2024-PRE	R\$4,92	
				Prefeitura Municipal de Braço Trombudo	PE-39/2024	R\$5,90	
96	Salgadinho bolinha de trigo, sabores diversos. Embalagem com aproximadamente 38g	unid	150	Consórcio Interfederativo de Santa Catarina	58/2024-PRE	R\$1,98	R\$2,57
				Prefeitura Municipal de Bom Jesus	PE-07/2025	R\$2,29	
				Prefeitura Municipal de Içara	PE-76/2024	R\$3,45	
97	Salgadinho congelado, produto pronto só aquecer (coxinha, risoles), 650g	unid	15	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$21,89	R\$24,26
				Fundo Municipal de Saúde de São Carlos	13/2024-PRD	R\$22,90	
				Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira	PR-10/2025	R\$27,99	
98	Salgadinho de milho, tipo chips, 100g, sabores de presunto, requeijão, cebola e manteiga.	Unid	200	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$5,50	R\$6,14
				Prefeitura Municipal de Cunha Porã	27/2024-PRP	R\$7,42	
				Fundo Municipal de Assistência Social de São Miguel do Oeste	PE-6/2024	R\$5,50	
99	Salgadinhos de festa frito, diversos sabores, caixa com 50 unidades.	unid	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$55,99	R\$55,96
				Prefeitura Municipal de Jaborá	PR-25/2024	R\$61,89	
				Câmara Municipal de Tunápolis	DL-17/2024	R\$50,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

100	Salgadinhos fritos variados (unidades pequenas de risoles, pastelzinho, coxinhas e bolinhas de queijo), 100 unidades.	Cento	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$112,99	R\$113,84
				Prefeitura Municipal de São Bento do Sul	187/2024-PRD	R\$105,00	
				Fundo Municipal de Saúde de Lauro Muller	PE-8/2025	R\$123,54	
101	Salgado tipo bolinho de carne: salgado tipo bolinho de carne recheado com carne moída bovina	Unid	100	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$6,39	R\$7,14
				Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Progresso (item similar, não encontrei salgado tipo bolinho de carne)	IL-9/2025	R\$9,83	
				Prefeitura Municipal de Iomerê (item similar, não encontrei salgado tipo bolinho de carne)	PE-27/2025	R\$5,20	
102	Salsicha tradicional com carne mecanicamente separada de frango, gordura suína, carne suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, condimentos naturais, pimenta preta,	Kg	35	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$15,95	R\$16,04
				Prefeitura Municipal de Passo Torres	PE-36/2024	R\$14,97	
				Prefeitura Municipal de Tubarão	PE-09/2024	R\$17,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	regulador de acidez lactato de sódio (ins 325) estabilizante s: tripolifosfato de sódio (ins 451i), polifosfato de sódio (ins 452i) e pirofosfato ácido de sódio						
103	Sanduíche Natural de frango desfiado com alface e tomate	unid	100	Prefeitura Municipal de Ilhota Prefeitura Municipal de Grão Para Prefeitura Municipal de Doutor Pedrinho	PE-26/2024 PE-48/2024 22/2024-PRD	R\$5,19 R\$6,00 R\$6,16	R\$5,78
104	Sanduíche natural (pão, alface, presunto, queijo, maionese), peso aproximado de 200g.	Unid	500	Prefeitura Municipal de Massaranduba Câmara Municipal de São Cristóvão do Sul Prefeitura Municipal de Trombudo Central	112/2024-PRE DL-22/2024 DL-86/2024	R\$5,00 R\$6,00 R\$5,00	R\$5,33
105	Sonho recheado, sabores diversos, no mínimo 50g, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria	Unid	300	Prefeitura Municipal de Massaranduba Fundo Municipal de Assistência Social de Camboriú	112/2024-PRE 32/2024-PRD	R\$4,65 R\$3,50	R\$4,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação			Prefeitura Municipal de Fraiburgo	2/2025 -PRE	R\$5,89	
106	Sorvete pote de 2L, sabores variados	Unid	15	Fundo Municipal de Assistência Social de Taió	08/202 4-PRE	R\$24,00	R\$28,16
				Prefeitura Municipal de Nova Erechim	31/202 4-PRE	R\$30,89	
				Prefeitura Municipal de Mirim Doce	8/2024 -PRP	R\$29,58	
107	Suco de caixinha, embalagem de 1l. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	300	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/20 24- PRE	R\$6,10	R\$6,83
				Companhia Águas de Joinville	E24- PRE- 79	R\$7,20	
				Prefeitura Municipal de Bandeirante	PR- 40/202 4	R\$7,20	
108	Suco de caixinha, embalagem de 200ml. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	1000	Prefeitura Municipal de Seara	12/202 4-PRE	R\$2,30	R\$2,26
				Prefeitura Municipal de Apiuna	44/202 5	R\$2,20	
				Prefeitura Municipal de Vargeão	PE- 24/202 5	R\$2,27	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

109	Tangerina mexirica. In natura, fruto de tamanho médio, limpo. Primeira qualidade. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Características gerais: fresco, deve atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal qual lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a	Kg	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	177/2024-PRE	R\$7,45	R\$6,99
				Prefeitura Municipal de Petrolândia	IL-3/2025	R\$7,76	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

	conservação em condições adequadas para o consumo mediano e imediato. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estar isento de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estar livre de resíduos e fertilizantes.			Prefeitura Municipal de Corupá	26/2024-PRE	R\$5,77	
110	Tomate, grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, unidades integras, frescas e limpas, sem perfurações	Kg	40	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$9,00	R\$9,84
				Prefeitura Municipal de Quilombo	DL-21/2024	R\$12,03	
				Prefeitura Municipal de Herval d'Oeste	PE-46/2024	R\$8,49	
111	Torrada em embalagem mínima de 120 gramas	Unid	20	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$4,95	R\$5,39
				Câmara Municipal de Araquari	55/2025-PRD	R\$6,22	
				Prefeitura Municipal de Ilhota	PE-26/2024	R\$4,99	
112	Uva em cachos de primeira qualidade, não pode estar murcha.	Kg	50	Prefeitura Municipal de Massaranduba	112/2024-PRE	R\$15,50	R\$13,75
				Fundo Municipal de Assistência Social de Taió	1/2025-PRE	R\$12,29	
				Prefeitura Municipal de Braço Trombudo	PE-80/2025	R\$13,46	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

113	Vinagre de álcool, garrafa contendo aproximadamente 900ml	Unid.	10	Prefeitura Municipal de Massaranduba	148/2024-PRE	R\$2,25	R\$3,46
				Prefeitura Municipal de Cocal do Sul	PE-23/2024	R\$3,25	
				Prefeitura Municipal de Presidente Getúlio	81/2024-PRE	R\$4,87	
114	Café preto pronto, acondicionado em garrafa térmica	litros	30	Prefeitura Municipal de Porto Belo	53/2024-PRE	R\$13,00	R\$14,01
				Prefeitura Municipal de Itapoá	19/2024-PRE	R\$15,65	
				Fundo Municipal de Assistência Social de Joaçaba	PE-4/2024	R\$13,40	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

5) ANÁLISE DA PESQUISA:

Após análise detalhada dos preços obtidos, tendo sido priorizado somente o inciso I como fonte de consulta, multiplicadas as quantidades, chegou-se ao valor de referência de:

Item	Objeto	Unidade	Quantidade	Preço Unit. Médio	Preço de referência
1	Açúcar branco, refinado, de 1ª qualidade, pacote de 1 kg.	Kg	20	R\$6,11	R\$122,20
2	amendoim confeitado sabor chocolate, aromatizado artificialmente., pacote de 150 gramas	unid	10	R\$5,58	R\$55,80
3	Arroz parboilizado tipo 1, pacote 1kg	Unid.	10	R\$5,37	R\$53,70
4	Bala de goma tipo americana, caixa contendo 30 tubos com aprox. 32 gramas e 8 unidades, sabores diversos	unid	50	R\$37,63	R\$1.881,50
5	Balas sortidas sabores de fruta. Embalagem contendo aproximadamente 600g.	unid	25	R\$15,05	R\$376,25
6	Banana branca unidades íntegras, frescas e limpas, sem rachaduras e perfurações.	Kg	60	R\$7,22	R\$433,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

7	Barra de cereal diversos sabores, 20g	unid	200	R\$2,11	R\$422,00
8	Barra de chocolate ao leite, embalagem com aproximadamente 90g	unid	100	R\$7,67	R\$767,00
9	Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Embalagem: acondicionada em embalagem plástica de 1 kg aproximado. Validade: mínima de 2 meses a contar a data de entrega do produto	unid	15	R\$29,48	R\$442,20
10	Bebida láctea UHT, sabor chocolate, 200ml.	Unid	1000	R\$3,34	R\$3.340,00
11	Biscoito água e sal, pacote de 400 gramas. Modelo de referência: orquidea, isabela.	Unid	5	R\$6,66	R\$33,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

12	Biscoito doce, sem lactose e sem glúten. Embalagem com 150 gramas. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas e de características organolépticas anormais. Não poderá apresentar umidade, excesso de dureza e/ou biscoitos quebrados (percentual de até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em sacos plásticos de polietileno atóxico, resistente, lacrado. Prazo de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	unid	10	R\$7,52	R\$75,20
13	Biscoito rosca, sabor: côco; leite; chocolate, 250 gramas. Modelo de referência: parati, bauducco.	Unid	20	R\$6,36	R\$127,20
14	Biscoito tipo bis de chocolate preto e branco, caixa com aproximadamente 126g	unid	100	R\$7,84	R\$784,00
15	Biscoito salgado sabor original embalagem contendo 6 unidades de 24g cada	unid	300	R\$6,21	R\$1.863,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

16	Bolacha recheada salgada - farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, maltodextrina, leite desnatado em pó, soro de leite em pó, xarope de glicose, aromatizante, realçador de sabor glutamato monossódico, antiumectante dióxido de silício. Fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocásico, emulsificante lecitina de soja, realçador de sabor glutamato monossódico, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, aromatizante. Sabores: salsa e cebola, peito de peru e queijo.	unid	35	R\$9,26	R\$324,10
17	Bolacha/ biscoito tipo caseiro, sabores: manteiga; côco; amendoim; brigadeiro; ao leite, 500 gramas. Modelo de referência: Duas meninas, docinhos da Omã	Unid	15	R\$10,53	R\$157,95
18	Bolacha Maria tradicional, pacote com aproximadamente 350g	unid	15	R\$7,92	R\$118,80
19	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate nas medidas mínimas de 35x43cm	Unid	60	R\$35,78	R\$2.146,80
20	Bolo de chocolate com cobertura de chocolate e granulado tipo nega maluca, tamanho de aprox. 35x43cm	kg	100	R\$38,16	R\$3.816,00
21	Bolo de manteiga com cobertura de nata e coco, embalagem de 600 gramas.	Unid	100	R\$29,00	R\$2.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

22	Bolo seco: em sabores variados, neutro, laranja, coco, limão, chocolate. Peso aproximado 500 gramas.	Unid	100	R\$20,00	R\$2.000,00
23	Bombom recheado tipo sonho de valsa, pacote com aproximadamente 1 kg	UNID	15	R\$49,38	R\$740,70
24	Café solúvel, granulado, de 1ª qualidade, embalagem de 200 gramas	Unid	15	R\$21,16	R\$317,40
25	Carne moída bovina, de primeira qualidade	kg	15	R\$37,52	R\$562,80
26	Casquinha de sorvete, pacote com 18 unidades	unid	25	R\$10,08	R\$252,00
27	Cebola branca de cabeça, com casca protetora, de 1ª qualidade, pesando entre 100 e 200 gramas a unidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação.	Kg	15	R\$8,35	R\$125,25
28	Cento de mini churros nos sabores doce de leite e/ou chocolate.	Unid	15	R\$88,00	R\$1.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

29	Cereal matinal, sabor chocolate, caixa contendo 280g.	unid	30	R\$13,54	R\$406,20
30	Chá em diversos sabores, caixa com mínimo 10 sachês de 10 gramas cada.	Unid	10	R\$3,86	R\$38,60
31	Cheiro verde, cebolinha e salsinha, com folhas de coloração verdes, sem serem amarelas, frescas com aproximadamente 80 gramas.	Unid	10	R\$3,33	R\$33,30
32	Chocolate em pó solúvel. Não deve conter glúten e lactose. Embalagem de 200 gramas. Ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deverá apresentar problemas com homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escura ou clara não característica, sabor alterado por mistura. Não deverá conter amido. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em polietileno atóxico ou latas de flandres, bem vedadas. Prazo de validade não inferior a 120 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Unid	15	R\$11,00	R\$165,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

33	Chocolate granulado preto, para cobertura, pacotes de 150 gramas	Pacote	10	R\$5,18	R\$51,80
34	Colheres de plástico descartável. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	R\$6,20	R\$124,00
35	Copo térmico EPS 120ml branco (copo de isopor para café), pacote com 25 unidades.	unid	100	R\$7,02	R\$702,00
36	Coxa e sobrecoxa de frango congelado kg;	Kg	20	R\$12,12	R\$242,40
37	Creme de leite, embalagem com aproximadamente 200g	unid	15	R\$3,21	R\$48,15
38	Cuca com recheios variados - produto a base de farinha de trigo especial, fermento, açúcar, margarina, óleo, ovos e frutas diversas, peso aproximado 300 gramas. Demais descrições conforme edital.	Unid	80	R\$16,40	R\$1.312,00
39	Doce de amendoim, tipo paçoquinha. Embalagem contendo 50 unidades com aproximadamente 20g cada unidade, com docinhos embalados individualmente	Unid	8	R\$31,87	R\$254,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

40	Doce de amendoim, tipo pé-de-moleque. Embalagem contendo 1kg, com doces embalados individualmente.	unid	5	R\$34,08	R\$170,40
41	Doce de marshmallow, com cobertura de chocolate, tipo teta de nega, embalagem com 6 unidades de aproximadamente 15g cada unidade	unid	35	R\$10,38	R\$363,30
42	Empadão de frango - peso médio de 3 kg, forma tamanho 30x40	unid	10	R\$78,38	R\$783,80
43	Extrato de tomate concentrado, 300g	Unid	15	R\$5,46	R\$81,90
44	Farinha de trigo especial, branco, de 1 qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do produto e data de vencimento estampado na embalagem	Kg	10	R\$6,30	R\$63,00
45	Fermento de bolo 100 gramas	Unid	5	R\$4,52	R\$22,60
46	Folha de alface de 1ª qualidade, livre de danos e em perfeitas condições de consumo e conservação	Unid	15	R\$5,16	R\$77,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

47	Garfo plástico reciclável tipo refeição pacote com 50 unidades	unid	20	R\$5,20	R\$104,00
48	Geladinho, unidades de aproximadamente 55ml cada embalagem contendo 40 unidades.	unid	20	R\$11,87	R\$237,40
49	Iogurte natural, sabores diversos, embalagem com 900g aproximadamente	unid	35	R\$8,68	R\$303,80
50	Iogurte em bandejas, sabores diversos, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6 unidades em cada bandeja	Unid.	50	R\$6,67	R\$333,50
51	Iogurte em bandejas, sabores diversos, sem lactose, bandeja com aproximadamente 510g, contendo 6 unidades em cada bandeja	Unid.	5	R\$7,90	R\$39,50
52	Lanche, tipo hamburguer contendo: um pao de hamburguer, um hamburguer bovino, uma folha de alface, uma fatia de presunto e uma fatia de queijo mussarela	Unid	500	R\$16,01	R\$8.005,00
53	Laranja comum, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo, isenta de sujeira, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica de manuseio e transporte.	Kg	20	R\$5,33	R\$106,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

54	Leite condensado, 300 g, ingredientes: leite integral, acucar e lactose. Nao contem glutem	Unid	20	R\$6,95	R\$139,00
55	Leite em pó integral instantâneo pacote 400g	Unid	15	R\$17,67	R\$265,05
56	Leite em pó sem lactose, instantâneo pacote 400g	Unid	5	R\$25,00	R\$125,00
57	Leite longa vida, integral, tratado por processo UHT. Embalagem tetrapak contendo 1l.	unid	80	R\$5,49	R\$439,20
58	Leite UHT semi desnatado, zero lactose. Caixinha tipo tetra pack, com cor e odor característicos. As caixinhas não devem apresentar-se estufadas	Unid	10	R\$5,91	R\$59,10
59	Lingüiça tipo Blumenau	Kg	10	R\$40,35	R\$403,50
60	Maça gala, in natura, de 1ª qualidade livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação	Kg	45	R\$11,25	R\$506,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

61	Maionese, embalagem de 500 gramas. Modelo de referência: hellmanns, heinz.	Unid	20	R\$9,13	R\$182,60
62	Margarina cremosa, produzida exclusivamente com gordura vegetal, com adição de sal, entre outros. Embalagem de polipropileno, com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o produto, garantindo sua integridade, contendo 500g.	unid	20	R\$8,55	R\$171,00
63	Melancia, in natura de 1ª qualidade. Livre de danos e em perfeitas condições de conservação e maturação	Kg	20	R\$4,15	R\$83,00
64	Milho para pipoca - de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalage: pacote de polietileno atoxico, transparente, resistente, termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rotulo: informação nutricional, numero do lote, data de fabricação e validade. O produto devera apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega	Unid	20	R\$3,90	R\$78,00
65	Milho verde em lata, peso líquido aproximado de 280g	unid	20	R\$4,07	R\$81,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

66	Mini pastilhas coloridas sortidas. Embalagem contendo 12 unidades, embaladas individualmente com peso aproximado de 10g cada unidade.	Unid	60	R\$4,22	R\$253,20
67	Mini sanduiche, com tomate, queijo, presunto, alface. 30 gramas.	Unid	1000	R\$3,00	R\$3.000,00
68	Mini torradinhas assadas pacote com 40 gramas diversos sabores	unid	100	R\$4,82	R\$482,00
69	Óleo de soja, de 900 ml	Unid	30	R\$7,03	R\$210,90
70	Orelha de gato por kg	Kg	25	R\$33,26	R\$831,05
71	Ovos de galinhas, vermelhos, tipo grande, frescos selecionados, com embalagem atóxica em dúzias e não reutilizadas.	Unid	10	R\$10,54	R\$105,40
72	Pão caseiro com patê de sardinha e ovo. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	300	R\$3,89	R\$1.167,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

73	Pão caseiro fatiado, com características como cheiro e aspecto próprio, unidade de 500g	Unid	40	R\$7,63	R\$305,20
74	Pão com picadinho, com pepino, queijo, presunto, maionese. Fatia de pão de 30 gramas.	Unid	1000	R\$3,61	R\$3.610,00
75	Pão de queijo assado, produto a base de polvilho, leite, sal, ovo, queijo, óleo e creme vegetal. Unidades de aproximadamente 30g cada.	Kg	30	R\$38,62	R\$1.158,60
76	Pão doce - massinha aprox. 80g a unidade	Kg	25	R\$23,91	R\$597,75
77	Pão fatiado, tipo sanduíche, feito à base de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, água, fermento biológico, ovos, açúcar, sal, entre outros. Embalagem contendo 500g.	unid	100	R\$6,55	R\$655,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

78	Pão, tipo francês. Peso médio: 50 gramas. Fresco. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os pães queimados e/ou mal cozidos, com odor e/ou sabor não característicos. Sem presença de fungos. Sem presença de corantes ou farelos. Acondicionado em embalagem de polietileno. Prazo de validade não inferior a 3 dias a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, informação nutricional, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Kg	50	R\$17,05	R\$852,50
79	Pastel, com peso aproximado de 200g, sabores de carne e frango	Unid	200	R\$6,38	R\$1.276,00
80	Pepino em conserva, vidro de 300 gramas	Unid	5	R\$9,40	R\$47,00
81	Pirulitos. Embalagem contendo 50 unidades.	unid	20	R\$10,89	R\$217,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

82	Pizza pronta, congelada, vários sabores. 500g	Unid	10	R\$18,96	R\$189,60
83	Pó para preparo de gelatina, diversos sabores. Caixa com 30 gramas	Unid	50	R\$2,65	R\$132,50
84	Pote de nata, creme de leite pasteurizado com percentual de gordura de 40% a 45%.	Unid	10	R\$9,65	R\$96,50
85	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho grande, características adicionais descartável, c/10 unid	Unid	100	R\$3,39	R\$339,00
86	Prato, material plástico, aplicação serviço informal, tamanho médio, características adicionais descartável, c/10 unid	Unid	300	R\$1,77	R\$531,00
87	Presunto cozido magro. Preparado com pernil sem osso ou carne de outras partes do suíno. Primeira qualidade. Obtido em perfeitas condições de higiene.	Kg	20	R\$29,98	R\$599,60
88	Queijo mussarela fatiado, com registro no SIF ou SISP, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-duro, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado, umidade máxima 58% p/p e lipídio de leite mínimo 28% p/p.	Kg	50	R\$42,97	R\$2.148,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

89	Refresco em pó, pacote com 300 gramas, diversos sabores	Unid	5	R\$5,63	R\$28,15
90	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 2l	Unid	150	R\$6,51	R\$976,50
91	Refrigerante, sabores diversos, embalagem contendo 200ml	Unid	300	R\$1,95	R\$585,00
92	Requeijão cremoso tradicional, copo 200 gramas	Unid	10	R\$10,59	R\$105,90
93	Rosquinhas de polvilho. Embalagem contendo 90g.	unid	50	R\$6,98	R\$349,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

94	Sal refinado. Embalagem de 1 quilo. Iodado, para consumo domestico, com sabor próprio, livre de sujidades. Embalagem: resistente, limpa e não violada. Prazo de validade não inferior a 3 meses a partir da data de entrega. Rótulo com indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, prazo de validade e demais especificações exigidas na legislação vigente. Com registro no órgão competente.	Kg	5	R\$2,72	R\$13,60
95	Salada de fruta, com manga, mamão, maçã, abacaxi e laranja. 80 gramas.	Unid	700	R\$5,27	R\$3.689,00
96	Salgadinho bolinha de trigo, sabores diversos. Embalagem com aproximadamente 38g	unid	150	R\$2,57	R\$385,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

97	Salgadinho congelado, produto pronto só aquecer (coxinha, risoles), 650g	unid	15	R\$24,26	R\$363,90
98	Salgadinho de milho, tipo chips, 100g, sabores de presunto, requeijão, cebola e manteiga.	Unid	200	R\$6,14	R\$1.228,00
99	Salgadinhos de festa frito, diversos sabores, caixa com 50 unidades.	unid	50	R\$55,96	R\$2.798,00
100	Salgadinhos fritos variados (unidades pequenas de risoles, pastelzinho, coxinhas e bolinhas de queijo), 100 unidades.	Cento	50	R\$113,84	R\$5.692,00
101	Salgado tipo bolinho de carne: salgado tipo bolinho de carne recheado com carne moída bovina	Unid	100	R\$7,14	R\$714,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

102	Salsicha tradicional com carne mecanicamente separada de frango, gordura suína, carne suína, água, carne de peru, proteína isolada de soja, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, condimentos naturais, pimenta preta, regulador de acidez lactato de sódio (ins 325) estabilizantes: tripolifosfato de sódio (ins 451i), polifosfato de sódio (ins 452i) e pirofosfato ácido de sódio	Kg	35	R\$16,04	R\$561,40
103	Sanduiche Natural de frango desfiado com alface e tomate	unid	100	R\$5,78	R\$578,00
104	Sanduiche natural (pão, alface, presunto, queijo, maionese), peso aproximado de 200g.	Unid	500	R\$5,33	R\$2.665,00
105	Sonho recheado, sabores diversos, no mínimo 50g, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação	Unid	300	R\$4,68	R\$1.404,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

106	Sorvete pote de 2L, sabores variados	Unid	15	R\$28,16	R\$422,40
107	Suco de caixinha, embalagem de 1l. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	300	R\$6,83	R\$2.049,00
108	Suco de caixinha, embalagem de 200ml. Água, suco concentrado, acidulante ácido cítrico e aroma natural e antioxidante ácido ascórbico. Diversos sabores. Não contém glúten.	Unid	1000	R\$2,26	R\$2.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

109	Tangerina mexirica. In natura, fruto de tamanho médio, limpo. Primeira qualidade. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Características gerais: fresco, deve atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal qual lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estar isento de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estar livre de resíduos e fertilizantes.	Kg	20	R\$6,99	R\$139,80
-----	--	----	----	---------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

110	Tomate, grau médio de amadurecimento, primeira qualidade, unidades integras, frescas e limpas, sem perfurações	Kg	40	R\$9,84	R\$393,60
111	Torrada em embalagem mínima de 120 gramas	Unid	20	R\$5,39	R\$107,80
112	Uva em cachos de primeira qualidade, não pode estar murcha.	Kg	50	R\$13,75	R\$687,50
113	Vinagre de álcool, garrafa contendo aproximadamente 900ml	Unid.	10	R\$3,46	R\$34,60
114	Café preto pronto, acondicionado em garrafa térmica	litros	30	R\$14,01	R\$420,30
VALOR TOTAL: R\$ 89.620,56					

6) ANEXOS:

A documentação comprobatória que compõe a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Massaranduba (SC), 31 de julho de 2025.

[Assinado digitalmente]



PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Mateus Neumann Auxiliar
administrativo